
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 108 del 24.11.2023 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO  DI  IMPEGNO  DI  SPESA PER MANUTENZIONE ALLO 
SCUOLABUS  OPERL  MOVANO E AL PK NISSAN AUTOCARRO GB863HR E CR136AY 
CIG. ZD23D7175B-ZE13D72534-Z9A3D724B2         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 27/04/2023 con la quale ai sensi 
dell’art. 165 del T.U. D. Lgs. 267  sono stati assegnati, ai centri di responsabilità dei servizi, risorse 
e interventi del Bilancio di Previsione 2023, nonché i decreti sindacali di nomina dei responsabili; 
 
 CONSIDERATO che si rende necessario effettuare lavori di manutenzione ai mezzi del 
Comune: 

- Scuolabus Opel Movano GB863HR: 
• Sostituire le pastiglie anteriori e posteriori 
• Cambiare le gomme estive con quelle invernali 

- Autocarro PK Nissan CR136AY: 
• Sostituire la batteria 

per mantenerli  efficienti, sicuri e a norma di legge; 
 
 DATO atto che il servizio di trasporto scolastico è stato ampliato a seguito dell’emergenza 
sanitaria da Covid-19, pertanto il mezzo viene utilizzato per  il  trasporto scolastico degli alunni che 
frequentano la scuola media a Viguzzolo e per gli alunni delle scuole di Garbagna; per tale motivo 
il mezzo adibito percorre molti più chilometri rispetto al passato; 
 
 RITENUTO necessario contattare la ditta Officina 2 M di Marazzi Alessandro di Garbagna, 
disposta a fornire le seguenti prestazioni: 

- Scuolabus Opel Movano GB863HR: 
• Sostituzione delle pastiglie anteriori e posteriori 
• Cambio  delle gomme estive con quelle invernali 

Manodopera 
al costo di € 385,00 + Iva di legge; 

 
- Autocarro PK Nissan CR136AY: 

• Sostituzione con montaggio della batteria 
  Manodopera 

al costo di € 200,00 + Iva di legge; 
 



 

 

CONSTATATA la necessità di intervenire con somma urgenza, per garantire un corretto e 
adeguato funzionamento del mezzo adibito a trasporto scolastico e autocarro; 
   

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio 2019 di modifica dell’art. 1, comma 450 
della legge 296 del 2006, che prevede “le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto lgs. 
30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a e  5.000,00 e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici” inalzando così la soglia da e 1.000,00 
a e 5.000,00; 
 
  

RICHIAMATO il regolamento comunale vigente per le forniture, provviste  e lavori in 
economia,  approvato con di C.C. N. 4 del 03/03/2015; 
  
 VISTI: 

* il D. Lgs. 267/2000; 
* il Regolamento Comunale di contabilità; 
* lo statuto Comunale; 
* il regolamento dei servizi in economia; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di incaricare, per gli interventi: 
- Scuolabus Opel Movano GB863HR: 

• Sostituzione delle pastiglie anteriori e posteriori 
• Cambio  delle gomme estive con quelle invernali 

Manodopera 
al costo di € 385,00 + Iva di legge; 

 
- Autocarro PK Nissan CR136AY: 

• Sostituzione con montaggio della batteria 
  Manodopera 

al costo di € 200,00 + Iva di legge; 
la ditta Officina 2M di Alessandro Marazzi di Garbagna,  disposta ad  eseguire le prestazioni 
con somma urgenza garantendo un corretto funzionamento dei mezzi, senza l’aggravio  di 
altri  costi oltre a quelli preventivati; 
 

2)  di impegnare,  per la fornitura della prestazione, la spesa  di  importo  pari a: 
€  469,70 compresa l’IVA di legge  a favore della ditta di cui sopra,  imputandola al capitolo 
10450302  
€ 244,00 compresa l’IVA di legge a favore della ditta di cui sopra,  imputandola al capitolo 
10810205  

del Bilancio di Previsione 2023 approvato,  provvedendo al pagamento dietro presentazione di 
fattura elettronica; 
 

3) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 
 

4) di dare atto che, in applicazione della normativa (split payment) l’I.V.A. verrà versata 
direttamente dall’ente pubblico in quanto operazione fatturata dopo il 01/01/2015 e al 
fornitore verrà liquidato il corrispettivo. 
 



 

 

5) di aver esperito preventiva verifica della compatibilità dei pagamenti dall’assunzione del 
presente impegno di spesa, come stabilito dall’art. 9 D.L.78/2009, convertito con Legge n. 
102/2009; 
 

6) di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio telematico presente sul sito 
istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                             (Canevaro Alessandra)                                                                  

                                                                                                        F.to 

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario appone visto di  regolarità contabile, tecnica e di controllo 
preventivo contabile-amministrativo (art. 147 bis e art. 153 del TUEL 267/2000).  Attesta che la 
spesa in questione trova copertura nel Bilancio di Previsione 2023 approvato, per cui 
conseguentemente si prenota l’impegno. 

Garbagna, lì 24/11/2023 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                             (Canevaro Alessandra) 

                                      F.to 


